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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá přístupností města Třebechovice pod Orebem pro

nevidomé osoby.

Pro samostatný pohyb nevidomých osob je nutné přizpůsobit prostředí města, jako

jsou například chodníky, přechody pro chodce, autobusové zastávky, vlakové nádraží,

přístupnost do budov, zejména úřady, pošty a místa pro kulturní vyžití. Jelikož se

nevidomé osoby hůře orientují, tato přizpůsobení nevidomým osobám napomáhají

k jednodušší orientaci a snadnějšímu pohybu. Tyto osoby využívají k orientaci v prostoru

kompenzační pomůcky, jako jsou například bílá hůl a vodící pes. Pomocí bílé hole jsou

nevidomí schopny analyzovat nebezpečná místa a překážky a dále napomáhá k udržení

směru chůze. Jak již bylo uvedeno, je nezbytné upravit prostředí města pro tyto osoby, aby

bylo zajištěno jejich bezpečí a umožnění samostatnosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je tvořena pěti

kapitolami. První kapitola teoretické části se zabývá základními specifiky zrakového

postižení. Ve druhé kapitole jsou rozebírány základní podmínky samostatného

a bezpečného pohybu nevidomých osob. Třetí kapitola popisuje kompenzační pomůcky,

jež jsou využívány pro samostatný pohyb nevidomých osob, jako jsou bílá hůl a vodící pes.

Dále jsou v kapitole popsány náležitosti vodící linie, signálního a varovného pásu. Kapitola

se také zabývá akustickými orientačními majáčky a dalšími hmatovými pomůckami. Čtvrtá

kapitola teoretické části popisuje bariéry pro samostatný pohyb nevidomých osob

a přibližuje vyhlášku č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Poslední pátá kapitola teoretické části

rozebírá důležité zásady komunikace a spolupráce s nevidomými osobami.

Cílem praktické části bakalářské práce je navržení zlepšení současného stavu

stěžejních tras města Třebechovice pod Orebem. Trasy budou obsahovat veřejná místa jako

je městský úřad, pošta, kostel sv. Ondřeje, muzeum Betlémů, autobusové zastávky

a vlakové nádraží. Analýza se zaměří také na nebezpečná místa, jako jsou například

přechody pro chodce.
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Teoretická část

1 Zrakové postižení

Hlavním smyslem, jímž lidé získávají naprostou většinu sdělujících impulsů

z okolního světa, je zrak. Absolutní nefunkčnost či výraznou restrikci zraku doprovází

úbytek či značné omezení mnoha zásadních schopností, jež jsou nutné k samostatnému

životu. Mezi ně patří pohyb a orientace v prostoru; péče o sebe, domácnost; čtení, psaní,

komunikace, studium, zájmy atd. [1]

Nejzávažnější psychickou přítěž s sebou nese nenadálá ztráta zraku u dospělé

osoby, jenž si náhle musí mnoho aktivit nacvičit znova pomocí ostatních smyslů

a kompenzačních pomůcek. [2]

V první kapitole je obecně popsáno zrakové postižení, naznačení jeho příčin a jeho

důsledků na postiženou osobu.

Nyní se bude kapitola zabývat základními informacemi o zrakovém postižení.

Osoba zrakově postižená je člověk, jenž má neustále porušené zrakové vnímání i po

úpravě vady, kdy tato vada koná potíže v běžném životě. [3, s. 7] Zrakové postižení je

možné dle doby ztráty získání dělit na vrozenou či získanou. [4, s. 15] Existují různé

příčiny zrakového postižení a je potřeba brát ohled například i na dobu, kdy postižení

vzniklo. Hojným důvodem, proč toto postižení vzniklo, je narušení plodu v prenatálním

období – toxoplazmóza, syfilis, úraz matky atd. Nesmí se opomenout také genetické

faktory. Další ohroženou skupinou jsou děti předčasně narozené, či byly při porodu

přítomné komplikace. V neposlední řadě jsou příčinami nevidomosti defekty, jež se

postupem času zhoršují a je předpokládané zhoršení až do nevidomosti, nejrůznější úrazy

nebo porušení zraku jako druhotný účinek jiného postižení. [3, s. 10] Nevidomými

osobami se rozumí jedinci s nejvážnějším zrakovým postižením. Zahrnuti do této kategorie

jsou děti, mládež, dospělí i senioři, jejichž zrakové vnímání je porušeno na stupni

nevidomosti. [3, s. 8] Nevidomost je dělena na totální, kdy dochází k naprosté ztrátě vidění

a praktickou, kdy je uchován světlocit se správnou projekcí či bez projekce. [4, s. 15]
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Většina osob se zrakovým postižením nechce být vnímána jako osoba, na kterou se

má brát větší ohled kvůli jejímu handicapu. Chtějí žít i přes svoje postižení plnohodnotný

a šťastný život. [2]
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2 Základní předpoklady samostatného a bezpečného pohybu

nevidomých osob

V této kapitole jsou přiblíženy základní informace o orientaci, orientačních bodech

a znacích pro nevidomé osoby. Dále jsou objasněny zvláštnosti samostatného pohybu

a orientace nevidomých a užívání průvodcovských a asistenčních služeb. V neposlední

řadě je rozebírána bezpečnost nevidomých při samostatném pohybu. Definování níže

uvedených témat patří k základní teorii pro další, zejména praktické šetření.

Pro bezpečný pohyb nevidomých je zapotřebí dostačující množství jednoduše

a jasně zjistitelných orientačních složek. Bezpečný pohyb nevidomých a slabozrakých

osob musí být zajištěn dostatkem jasných informací, které jsou přijímány hlavně

hmatovým způsobem (nášlapem, bílou holí, hřbetem ruky), obvykle jsou doplňující

informace předávány akusticky. Kromě orientačních bodů jsou využívány při samostatném

pohybu orientační znaky, přirozené či umělé vodící prvky, jež vystihují nezvratně

souhrnné orientační podmínky. [5, s. 5]

Dále bude v práci vysvětlen pojem orientace. Orientací je chápán proces, během

kterého jsou přijímány a zpracovávány informace z okolního prostředí. Tyto údaje jsou

využívány k manipulaci s objekty či k plánování a uskutečnění přemístění se

v prostranství. Základní rozdělení orientace je na makroorientaci a mikroorientaci.

[6, s. 16]

Mikroorientace je dána povahou určitého zainteresovaného analyzátoru. Při využití

haptického analyzátoru (např. ruky) je určena mírou binomanuální či i monomanuální

haptické plochy. Mikroorientace je využívána v okruhu bytu či domu. Pojem

makroorientace je využíván ve spojitosti s orientací, jenž je v prostranství, které převyšuje

prostor percepce dotykového analyzátoru. Je užívána ve volných prostranstvích.

Makroorientace je cílena na poměrně odlehlé plochy dálkových analyzátorů. [6, s. 16]
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Nevidomé osoby využívají pro svůj pohyb v prostoru charakteristické znaky

prostředí, jako jsou orientační body a orientační znaky.

Orientační body jsou pro nevidomé hlavní elementy trasy. Jedná se o stálá místa při

pohybování na trase, která se dají jednoduše rychle a jistě postřehnout hmatem, ovšem

i čichem či sluchem. Jsou jasně rozpoznatelné od zbývajícího okolí. [7, s. 3]

Orientační znaky jsou chápány jako úkazy, jež jasně vymezují okolnost, která je

vnímatelná smysly slabozrakých nebo nevidomých osob (hlavě sluchem a hmatem). Jedná

se o počátek schodiště, zábradlí, hluk, provoz na komunikaci atd. [7, s. 4]

Informovanost o přijímání a zpracování nutných informací nevidomým člověkem

je nezbytná pro návrh a realizování prostoru, v němž je nevidomá osoba schopna

samostatného pohybu.

Konkrétní situace určuje dostatek a přiměřenost orientačních bodů, znaků a linií.

Jestliže nastane přehlcení či nastane nedostatek těchto prvků, může dojít k orientačně

nečitelné situaci pro nevidomou osobu. Dále není možné určit normy, dle kterých by byla

řešena kombinace hmatových a akustických prvků. Výběr vhodného seskupení prvků je na

rozhodnutí odborníka, který konkrétní situaci posuzuje. [7, s. 4] Ovšem je nutné

neopomenout samotné nevidomé a respektovat jejich individuální preferenci při výběru

vhodných prvků.

2.1 Zvláštnosti samostatného pohybu a orientace

Lidé slabozrací, se zbytky zraku a nevidomí se orientují v prostoru pomocí bílé

hole. Prvek, jenž vystupuje nad rovinu chůze, můžeme označit za zarážku pro slepeckou


[…]


č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové

užívání staveb, ale pro nevidomého občana nepředstavují riziko a nejsou každodenně

využívány. Dále nejmenší předpoklad rekonstrukce mají přechody pro chodce Penny

Market a sokolovna z důvodu vysoké bezpečnosti.

60

Závěr

Bakalářská práce se zabývá přístupností města Třebechovice pod Orebem pro

nevidomé osoby. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce

se dále dělí do pěti kapitol. Praktická část obsahuje 2 hlavní části, a to analýzu současného

stavu stěžejní trasy v Třebechovicích pod Orebem a na návrhy na zlepšení dané situace.

Na stěžejní trase jsou zanalyzována místa, jako je vlakové nádraží, autobusové zastávky,

pošta, městský úřad, muzeum Betlémů a kostel sv. Ondřeje. Do analyzované trasy jsou

také zahrnuta nebezpečná místa, jako jsou přechody pro chodce. Při navrhování úprav

města Třebechovic pod Orebem byla použita vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných

technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Analýza města byla

prováděna podobou terénního výzkumu a fotodokumentace, jenž je součástí praktické

části. Hlavním cílem praktické části bylo navržení zlepšení současné situace města

vzhledem k pohybu nevidomých osob.

Nejčastější navrhovanou úpravou města byly signální a varovné pásy označující

přechody pro chodce a vodící pásy přechodu napomáhající ke správnému držení směru při

chůzi přes přechod pro chodce. Některé přechody pro chodce byly signálními či varovnými

pásy vybaveny, ovšem v nedostatečné míře nebo ve špatném, nevyhovujícím provedení.

Dalším návrhem ke zlepšení situace bylo navržení umělých vodících linií na chodnících,

doplnění budov o akustické orientační majáčky a autobusových zastávek o signální pásy,

které navádějí nevidomou osobu k nalezení samotné zastávky a k nástupu do autobusu.

Při zpracování praktické části byl, jako doplňující element, využit rozhovor

s nevidomým občanem města Třebechovice pod Orebem (viz Příloha A). Rozhovor byl

použit ke zjištění, jak dotyčný využívá současné kompenzační prvky a zda by využil

prvky, které jsou v práci navrhovány.

Stěžejní přínos má tato práce pro speciálně pedagogickou praxi z důvodu předání

výsledků projektu na stavební úřad města Třebechovice pod Orebem. Projekt hodnotí míru

četnosti stavebních úprav pro nevidomé. Jelikož se jedná o málo známé téma, problém

může být nedoceňován a díky návrhům v této práci je možné předejít stavebním úpravám,

které nejsou v souladu s vyhláškou č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích
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zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Tato vyhláška byla aplikována do praxe

a konkrétně použita na dané město, čímž došlo k propojení teorie a praxe.

V případě, že by město Třebechovice pod Orebem chtělo bakalářskou práci

aplikovat na zlepšení bezbariérového přístupu, je nutné zanalyzovat a navrhnout další

místa na trase, jako jsou další přechody pro chodce, peněžní instituce, lékařské středisko

a obchody. Rozšíření bakalářské práce o tato místa nebylo možné z důvodu časové

a obsahové náročnosti dalšího zpracování.
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Příloha A Rozhovor s nevidomým občanem

Rozhovor byl proveden s nevidomým občanem města Třebechovice pod Orebem.

Byl využit polostrukturovaný rozhovor, aby respondent měl dostatek možností pro svou

osobní výpověď.

Polostrukturovaný rozhovor je založen na principu, kdy jsou připraveny okruhy

otázek, které jsou využity při samotném rozhovoru. Tento typ rozhovoru není poután

stálou kompozicí, je proto možné obměnit například souslednost otázek, která se řídí dle

okolností. Dále je možné připojovat doplňující otázky či další témata. Vše závisí pouze na

tazateli. [25, s. 159 - 160]

1. otázka

První otázka byla zaměřena na samotnou osobu respondenta.

Respondent je 40-ti letý nevidomý muž žijící v městě Třebechovicích pod Orebem.

Pro svůj pohyb využívá bílou hůl. Dříve vlastnil vodícího psa (r. 2000 – 2008), nyní

o vodícím psu neuvažuje. Dále využívá i další kompenzační pomůcky, které jsou

využívány v běžném osobním životě, jako je mobilní telefon, počítač a jiné.

2. otázka

Druhá otázka se týkala samostatného pohybu respondenta po městě.

Respondent se po městě pohybuje samostatně pouze po místech, kde to dobře zná.

Kompenzační prvky nevyužívá, jelikož na jeho obvyklé trase nejsou zhotoveny. I z tohoto

důvodů se obává samostatně chodit do míst, která jsou pro něj neznámá. Především si

netroufá sám cestovat vlakem z důvodů velmi obtížné přístupnosti k vlakovému nádraží.

3. otázka

Třetí otázka byla orientována na využití kompenzačních prvků pro samostatný

pohyb nevidomých.

Respondent by kompenzační prvky určitě využil. Cítil by se jistější při svém

pohybu po městě. Především by uvítal umělé vodící linie u lékárny a sokolovny a signální
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a varovné pásy u přechodů pro chodce a autobusových zastávek. Dále by rád samostatně

využíval vlakové spojení, především pro výbornou dostupnost do Hradce Králové, a proto

by přivítal zlepšení přístupu k vlakovému nádraží. Je přesvědčený, že veškeré mé návrhy

na zhotovení kompenzačních prvků jsou oprávněné a obecně nevidomí, i z cizích měst, by

je využívali.