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Hodnocení obsahové struktury práce:
a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je aktuální, v dané oblasti málo publikačně i výzkumně zpracované. Přínos práce
lze hodnotit jako významný zejména pro speciálně pedagogickou praxi. Dobře zpracovaný
projekt tohoto druhu se může stát taktéž významným prostředkem osvěty. Za stěžejní
autorský přínos lze považovat odpovídající technickou úroveň zpracování výkresů a
schopnost hodnocení přístupnosti jednotlivých veřejných prostranství. Skutečné využití BP
pak záleží na komunikačních schopnostech autorky - přesvědčit zastupitele města o
opodstatněnosti a důležitosti změny stavu ve městě.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle)

V teoretické části BP jsou předložena odborná fakta, která lze považovat za odpovídající,
umožňující dosažení cílů práce. Cíle práce jsou jasně definovány v zadání práce. Jedná se o
analýzu stavu veřejných prostranství z hlediska přístupnosti nevidomým osobám. Dále bylo
cílem realizovat návrh potřebných úprav tak, aby město T.p. O. dle stavebního zákona (v. č.
398/2009) bylo pro danou cílovou skupinu přístupné. Cíle stanovené v empirické části lze
považovat za splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického ano ne s výhradami

postupu

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Za silnou stránku považuji praktickou část práce.
Dále uvádím klady BP:
- Za vhodně zpracovanou lze považovat kapitolu 3, i zde se však bohužel vyskytují
zjednodušující a neúplné výpovědi.
- Za nejkvalitněji zpracovanou považuji kap. 8 a 9. Zde autorka prokázala schopnost
samostatné odborné a prezentační práce. Pouze by bylo vhodné/přehlednější obě kap
propojit a vedle stávajícího stavu ihned ukázat nákres s návrhem úpravy.
- Za velmi důležité a odpovídající považuji empirickou práci uvedenou v tabulkách 1 – 5.

Teoretickou část hodnotím jako málo konkrétně zpracovanou. BP by měla být úzce zacílená,
nikoli však zpracovaná zjednodušujícím způsobem. Je škoda, že jí autorka nevěnovala větší
pozornost.
Dále jsou uvedeny příklady nesrovnalostí - konkrétní připomínky:
- Za základní nedostatek považuji nedostatečně konkretizovanou metodiku projektu – tzn.
přesný popis realizace.
- První věta kap. 2.1 – zcela neplatí. Výpověď není platná pro skupinu slabozrakých, kteří
častěji Bílou hůl nepoužívají. Chyb tohoto druhu není možné se v BP dopouštět.
- Kap. 2.2 – poslední věta se nevztahuje k tématu kapitoly a není uveden žádný závěr
kapitoly.
- Kap. 4 velmi povrchně zpracovaná.
- Kap. 5 není s TČ nijak tematicky propojená, neznalý čtenář nezná souvislosti – bylo třeba
kap. správně zařadit do struktury práce a popsat, jak téma s problematikou úprav prostředí
souvisí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Text je členěn do logicky navazujících celků, struktura práce je převážně řešena vhodně.
Formální úroveň práce považuji za zdařilou. Stylistická úroveň textu je spíše slabší, jako i
logické propojení obsahů jednotlivých kapitol – tzv. vnitřní soudržnost textu.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Zhodnoťte přínos BP a vyslovte konkrétní závěry pro teorii a praxi.
Jaké doporučení je možné vyslovit k využití BP pro zlepšení kvality života osob se ZP ve
městě?
Co pro Vás jako autorku bylo při realizaci BP obtížné? Co nového jste se naučila? Vyjádřete se
k připomínkám uvedeným v posudku vedoucího BP.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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